Omnia coloniarum iura et officia Graeci omninoque veteres *necessitudinis* notione et vocabulo consecrassè videntur. *Ευγγενειαν* enim et *generis familiarumque communionem ac coniunctionem* inter coloniam et metropolin intercedere visam, et vtriusque ciues *consanguineos et propinquos* fuisse habitos, permultis veterum scriptorum locis, e quibus permulta ab aliis memorata sunt, satis constat *). Quod itaque, rerum natura ac ratione ita ferente, naturalique aliqua iurium officiorumque sanctitate iubente, erat praestandum, id, *pietatis* sacro nomine sancitum, magis vtiq̄ue verendam horrendamque speciem praebere debuit. Atque in hoc omnino veteres legumlatores diuiniore ingenii et sagacioris alicuius sapientiae, quae naturae humanae interiores recessus rimaretur, admirationem faciunt, quod iura et officia, quae nude et ieiune proposita, aut spinosa subtilitate exposita, ingenia tantum ad fraudes acuunt, ad animorum autem sensus nullam vim habent, Augusta aliqua specie, quae venerationem ac reuerentiam horroremque adeo religionis in hominum animis excitaret, induerunt et consecrarunt. Colonia itaque metropolin suam ea pietate, qua liberi parentes, colebat et amabat **); et quemadmodum a liberis

*) Duxit hinc commentum suum Hobbes de Ciuitate c. XXIV. coloniam esse *prolem ciuitatis* et vel *in potestate manere* vel *emancipari*, sed male ille ex ingenioso dicto argumentationem petit, aliisque auctor fuit, vt eadem comparatione indolem coloniarum comprehensam putarent.

***) *Ὡς γονεῦσι πρὸς τέκνα*, vt in monumento Locrorum publico, quod Timaeo memoratum Polybio quidem suspectum habebatur, nec tamen vt in formula quicquam

beris omnia pietatis officia nullo iuris respectu sed solo animorum affectu ex domestica disciplina contracto praestantur, ita colonia pietatis officia ex sanguinis coniunctionisque necessitudine adimplebat, vt de nulla facile naturalis iuris alicuius et obligationis vi cogitaret: metropolis autem tanquam paterna indulgentia et amore amplectebatur coloniam, auctoritate patria, consilio, hortatione, monito regebat. Sic Corinthii apud Thucydidem *) Corcyram se condidisse dicunt, *eo utique consilio, vt suam coloni auctoritatem sequerentur et se colerent.* Ex eodem porro loco et ex multis aliis fatis apparet, principatum aliquem metropoli in coloniam communi vsu seruatum fuisse; qui quanquam interdum multis de causis cum reliqua necessitudine intercidisse aut exoleuisse videtur: vt vel Albanorum exemplo et oratione apud Dionysium Halic. docemur **), et vt nonnul-

V 5

larum

quam reprehenderet. Exc. de Virt. et Vit. ex Polyb. lib. XII, p. 40. Ed. Vindob. vide ibid. Valefii notam. p. 159. Laudatur loc. Dionys. Halic. III. f. 7. p. 137, 33. (143, I.) adde f. 10. p. 140. extr. Phoenicum simile iudicium videas ap. Herodot. III, 19. vbi v. Weffel.

*) Thucyd. I, 38. ἐπὶ τῷ ἡγεμόνες τε εἶναι καὶ τὰ εἰνότατα θανατάζεσθαι. αἱ γοῦν ἄλλαι ἀποικίαι τιμῶσιν ἡμᾶς, καὶ μάλιστα ὑπὸ ἀποικίων στεργόμεθα. Hoc illud ἡγεμονεύεσθαι ap. Thucyd. III., 61. vbi Thebani de Plataensibus conquerentes: ὅτι ἡμῶν κτισάντων Πλάταιαν, ὕστερον τῆς ἄλλης Βοιωτίας, καὶ ἄλλα χωρία μετ' αὐτῆς, ἀξυμμίτους ἀνθρώπους ἐξέλασαντες ἔσχομεν, οὐκ ἤξιλον οὗτοι, ὥσπερ ἐτάχθη τὸ πρῶτον, ἡγεμονεύεσθαι ὑφ' ἡμῶν. Nouissima utique de pactione aliqua accipere necesse non est.

***) Dionys. Halic. III. f. 10. p. 140. extr. et f. 11. p. 142. pr.

larum coloniarum magis opibus auctarum, Carthaginis, Cypri, Byzantii, Massiliae, exempla declarant: tamen communi vsu et consuetudine viguit, et, a quo inde tempore de principatu concertationes Graeciam diftraxerunt, multo magis modo disputatione modo vi et armis est defensus. Dubitari itaque nullo modo potest, an veteres metropoles ius aliquod in colonias retinuerint. Etsi enim ius illud interdum minus subtiliter et minus accurate definitum et declaratum est, vt et ad vnum fere vel alterum munus et officium, de quo tum maxime agebatur, a coloniis exigendum, omne id, quicquid haberetur, iuris relatum esse videri possit, tamen, si exempla talium factorum singula colligas, nullum facile est iuris, quod in colonias metropolis habere solet, et potestatis genus aut caput, quod non aliquando memoratum aut vindicatum videas. Quid? quod adeo vi colonias ad obsequium adigere suumque principatum manu defendere *) non dubitarunt metropoles, quod Boeoti apud Thucydidem fecisse ita narrant, vt iure se fecisse declarent **). Si tamen coloniae metropolin suis vtilitatibus non studere, sed omnia ad se trahere, pro beneuolentia malignitatem,

*) Multae coloniae fuere euerfae, quod defecerant; δι' ἀποστασιν, vt Camarinaei a Syracusanis. Thucyd. VI., 5. Samii ab Atheniensibus. Diodor. XII., 27. 28.

***) Thucyd. III., 61. Ibidem Boeoti Plataeenses *patria instituta violasse* aiunt: παραβλίνοντες τὰ πάτρια, quo ipso exemplo videmus metropoleos seu patriae iura *patrii moris* nomine declarari. Idem Boeoti Plataeenses ad belli societatem vocantes lib. II, 2. ἔτις βούλεται κατὰ τὰ πάτρια τῶν πάντων Βοιωτῶν ζυμμαχεῖν pronuntiant, cf. III, 65. 66.

tem, pro indulgentia odium expromere, incrementis laetioribus inuidere, eaque mala fraude atterere seu intercipere viderent; iam neque ipsae in officio sibi esse manendum, sed, qua tandem possent ratione, suae reip. prouidendum esse existimabant. *Omnis colonia*, inquit Corcyraei de Corintho metropoli querentes *), *honore prosequitur suam patriam, si bene erga se animatam videat; at, si iniuriosam et contumeliosam in se videat, ab ea abalienatur. Non enim mittuntur coloniae ea conditione, ut sint seruae, sed ut cum iis, qui domi relinquuntur, aequali iure sint.*

Maiorem huic necessitudini sanctitatem et religionem afferebant instituta nonnulla alia, inprimis *religionum et sacrorum, legum et institutorum communio*. Nam, antequam res et tempora augendarumque opum consilia metropoles adduxerant, ut coloniis suis iura et leges scriberent, quemadmodum Romani, Decemviris vel Triumviris coloniarum deducendarum constitutis **), coloniae patria iura ac leges in nouas sedes transferebant et pro rerum conditione nouae ciuitati accommodabant ***). Quid autem

*) Ap. Thucyd. I, 34.

**) De iis Sigonius de ant. Iure Ital. II, 4.

***)) Adeo eadem ciuitatis forma seu popularis seu optima- tum, Sic Atheniensium πολιτεία amplexae fere erant insulae Cydades; v. Isocr. Panath. p. 243. D. 241. D. Sin coloni diuersi erant generis, de institutorum, quae sequerentur, ratione conueniebant inter se. Sic Gela Siciliae condita a Rhodiis et Cretensibus, νόμιμα δὲ Δωρικὰ ἐτέθη αὐτοῖς. Thucyd. VI. 4. Cf. 5. de Himera. Exem-

autem in tali discedentium et manentium necessitudine magis consentaneum, quam ut sacra et religiones, quibus imbuti erant, coloni retinerent? inprimis eo tempore, quo publica religio non nisi ad ritus ac caerimonias a maioribus acceptas referretur. Sed alius ritus, qui tamen pro iure haberi non potest, hanc vim habere debuit, ut religionum ipsa species multo esset nouis coloniis augustior; quandoquidem *sacra patria*, hoc est, signa deorum patriorum, instrumenta et vasa sacra, inprimisque ignem sacrum ex ara in penetralibus urbis, seu prytaneo, accensum secum portabant *). Etiam maiorum sepulcra in patria, quam coloni reliquerant, aliaque monumenta, pro ea, quae erat prius gentium summa circa haec religio, magnam vim ad inflammandos pietatis sensu animos et in obsequio retinendos habere debuere **); antiquioribus temporibus etiam vatum responsa et oraculorum religio; nam nisi fortibus a deo petitis vix aliqua colonia deducebatur, quas, ut toti huic consilio, ita patriae urbis decre-

Exemplum rarum est Thuriorum ap. Diodor. XII, 35. inter quos dissensio erat orta *πολας πόλεως ἀποίκους δεῖ καλεῖσθαι τοὺς Θουρίους*. aliud non dissimile in Cumis condendis v. Strab. V. p. 372. conf. de Zancle Pausan. IV, 23. p. 337.

*) V. Etymolog. M. iam Valesio laudatum in *πρυτανεία* p. 694, 28. Hinc Herodot. I, 146. cum vellet dicere, Ionum colonias Athenis exiisse, his verbis utitur: *ἀπὸ τοῦ πρυτανείου τοῦ Ἀθηναίων ὀρμηθέντες*. De signis deorum asportatis res est nota. cf. Pausan. VII, 2. extr.

***) Non dissimili ratione Epidamnii exules Corcyraeos per communes sepulturas obsecrant, ut se restituant. Thucyd. I, 26.

decretis, magnam auctoritatem conciliaffe *) credere licet. Praetermittimus auspicia **); nam de Romanorum coloniis nunc non agimus.

Quae omnia, quanquam ipsa natura ad ea adducebat, ipsi tamen populi *maiorum more* potius obferuare videbantur; ita vt *neceffitudinem ac religionum legumque communionem* pro fundamento ac principio, a quo iura sua et officia repeterent, haberent ***); quorum nunc exempla aliqua ad suum quaeque caput relata memorabimus. Ad principatum igitur metropoleon, qui neceffitudine et patria auctoritate continebatur, pertinuisse videtur inprimis hoc, vt ad bella, quibus essent metropoles implicitae, multo autem magis, si calamitate graui afflictæ aut ab hoste essent obsessæ, coloniae auxilia mitterent

*) Callimach. H. in Apoll. 56. 57. ib. Spanhem. Exempla v. ap. Pausan. VII, 2 - 5 Cic. de Div. I, 1. ext. Atque haec more ac ritu fiebant, et sunt illa *νομυζόμενα*, de quibus Herod. V, 42. vbi Dorieus, qui sibi Cleomenem in regia dignitate praelatum videbat, indignatus Sparta discedere volens, obtinet a populo, vt coloniam deducere sibi liceret, Ol. LXII, 3. *αἰτήσας ληθὸν, Σπαρτιήτας ἄγε εἰς ἀποικίην, οὔτε τῶ ἐν Δέλφοις χρηστηρίῳ χρησάμενος, εἰς ἡντινα γῆν κτίσων ἴη, οὔτε ποιήσας οὐδὲν τῶν νομιζομένων.*

***) V. Cic. Philipp. II, 40.

****) Minus itaque accurate Coloniæ et Metropoleon iura ea ipsa commemorantur, quae eorum principia et fontes potius sunt. Si v. c. Athenienses Notium Colophoniorum deducebant, fecerunt sane iure suo, quod *κατὰ τοὺς ἑαυτῶν νόμους κατώκεισαν τὸ Νότιον.* Thucyd. III, 34. sed de eo iure, quod per se manifestum est, non quaeritur.

rent *). Quae res Atheniensibus, qui inter caeteras Graeciae ciuitates longe maximum coloniarum numerum deduxissent **), non parum ad principatum Graeciae consequendum profuisse videtur. Mox eadem coloniarum munera foederum et pactio- num sollennibus sunt firmata, quibus copiarum, commea- tus, aliarumque rerum conditiones definirentur. Quamobrem mira res videri non debet, si vsu et consuetudine loquendi communi sociorum nomine (*συμμαχων*) comprehendi saepe videmus colo- nias ***). Quod si colonia munus suum praestare detrectaret, non modo ius violare, sed, quae res ad animos continendos multo magis valere debuit, aduersus pietatem et religionem fecisse videbatur. Quae autem aduersas adeo partes sequeretur, aut in aduersa acie pugnaret, et eos, qui metropolin op- pugnarent aut bello adorirentur, opibus suis iuua- ret, ea, iuxta atque ii, qui contra communi ori- gine

*) V. c. Thucyd. VII, 57. p. 482. et infinitis aliis lo- cis. Sic Corinthii Syracusanis misere auxilia non vno tempore.

***) Isocr. Paneg. p. 47. Steph. (c. 9. p. 135. Batt.) Pan- ath. p. 392. 393. 400. Meurs. de Fortuna Att. c. VI. Aristid. Panath. p. 112 lebb. (194. Cant)

****) Videmus quoque ab eodem nomine promiscue impo- sito profectum hoc, vt, quando Athenienses socios graui tributo vexasse dicuntur, ad colonias et insulas id non minus pertineat, quia sub sociorum nomine comprehensi erant. φόρος is s. σύμμαχικος (v. Spanh. ad Iulian. Or. I. p. 166.) primum modicum tributum mox admodum fuit auctum: res nota, et v. Meurs. Fort. Attic. c. 7. cf. p. sq.***

origine oriundos arma ferebant *), impium et nefarium scelus committere, diis hominibusque inuisa, multoque grauiore perfidiae poena esse vlciscenda credebatur **). Interea coloniis maiestas sua et maiestatis iura, saltem domestica, quae nos appellamus, manebant. Nihil deminutum de libertate foedera iungendi, paciscendi et transigendi quibuscum vellent, modo ne cum iis societatem facerent, qui infestis consiliis armisque metropolin vexarent. Quid? quod Potidaeatae, Corinthiorum coloni, a quibus, vti mox videbimus, magistratum sibi missum accipiebant, *Atheniensium tamen socii erant, et quidem vectigales* ***).

Contra metropoles coloniarum tutelam suscipere, curam agere, vtilitatibus et commodis studere,

*) Vt si Dorianes contra Dorianes, Iones contra Iones arma ferebant. v. imprimis cap. 57. lib. VII. Thucyd. vnde singulae propositiones firmari possunt. Erant autem et hi συγγενεῖς inter se.

***) Hinc in victos interdum crudeliter saeuitum est. Sic Pericles in Estiaeenses ap. Plutarch. Pericl. p. 165. cf. Thucyd. I, 114. it. Colloquium Meliorum Thucyd. V, 85. sq. Potuit tamen, vt supra vidimus, illa necessitudo adeo relaxari et ipso tempore obliterari, vt, quemadmodum inter Albam et Romam factum legimus ap. Dionys. Halic. III, 3. *ad foedus metropolis et colonia descendere potuerint, quo caueretur, vt neutra alteram bello peteret, sed res antea repeteret.*

****) Thucyd. I, 56. *ἑαυτῶν (Atheniensium) ἑυμμάχους φόρον ὑποτελεῖς.* de tributo annuo, quod Atheniensibus socii pendebant ex Aristidis et Periclis instituto ad res contra Persas constituendas. Cf. Thucyd. I, 95.

dere, si in magno discrimine verarentur, opem ferre, publica calamitate afflictas recreare *) tenebantur. Qua in re si officium suum desiderari passae essent, a pietatis officio recessisse videbantur **). Indignum autem et scelestum habebatur, quanquam vi aliena interdum id facere coactae sunt, contra eos, qui a se originem ducerent, arma ferre ***). Et sane videri debuit talis ciuitas in suos liberos, suam progeniem et in viscera sua saeuire. Illud, admodum dubitamus, an coloniarum obsequium et metropoleon ius ac potestas in eas flagitauerint, vt, quod nonnunquam factum legimus, coloniae graui bello imminente duces a metropoli peterent ****). Quod autem coloniae, quoties reip. tempus et vtilitas legum mutationem aut restitutionem postularet, vti si excusso tyrannidis iugo libertatem recuperauerant, a metropoli petierunt, vt sibi mitterentur, quos legibus scribendis adhibere possent *****), prudentia potius ac ratio suasisse, quam

*) V. Plutarch. Timol. p. 236. D. F. Hinc toties bella suscepta et communicata, vt ab Atheniensibus bellum Siculum, *διὰ τὸ συγγενές, διὰ τὴν συγγένειαν.* v. c. Thucyd. III, 86 VI, 6 Diodor. XII, 53. 54.

***) Corcyraeorum exemplum v. ap. Thucyd. I, 24. et quae Melii de Lacedaemoniis V, 106. Etiam Phoenices adv. Carthaginem. v. Herod. III, 19.

****) V. Thucyd. VII, 57. p. 482.

*****) V. Spanhem. l. I p. 582. Syracusani in Timoleontis, quem Corinthii miserant, honorem legem tulerant, vt, quoties bello externo vrbs peteretur, Corinthio duce vterentur. v. Plut. Timol. p. 254.

******) V exempla ap. Plutarch. Timol. p. 248. A. in Diono p. 981. C. *μεταπέμπεται ἐν Κορίνθου συμβούλους καὶ συναρχοντας.*

quam iuris alicuius necessitas impulisse videtur. Interior enim reip. administratio omnisque adeo ciuiliū iurium descriptio, quantum quidem nobis obseruatum est, metropoles nullo modo attingebat; poterat autem vtile videri, vt ex ea vrbe viri prudentes et legum institutorumque patriorum intelligentes arcefferentur, e qua ipsi primo legum suarum tabulas secum transtulerant. Verior est illa ratio, qua coloniae, quae nouam a se coloniam dimittere vellet, dux a maiore patria petendus fuisse dicitur *). Sic enim Thucydides **), postquam Epidamni conditorem Phalium Corinthium memorauit, prisco eum more, hoc est, lege et instituto seu iure, e metropoli esse arcessitum subiicit. Spanhemius olim ex Pausaniae loco probare voluit, etiam metropoli partem praedae iure antiquo debitam fuisse, quotiescunque colonia in urbem hostibus ereptam deducta esset; sed eum et loci sententia et rei ratio destituit. Quis enim dubitet, urbis captae praedam victori in-

te-

*) Quid? quod omnino metropoleos auctoritas etiam ad coloniarum colonias pertinere debuit; quo etiam arbitrium a Themistocle inter Corinthios et Corcyraeos de Leucade spectasse putamus. Plutarch. Themist. p. 123. E.

***) Thucyd. I, 24. κατὰ τὸν παλαιὸν νόμον. Etiam ibi Schol. vocem μετακληθεὶς male accipit. Erat autem insignis ad omnem posteritatem honos conditoris, οἰκιστοῦ, quem a metropoli delatum esse, rei sane ratio fert. cf. Thucyd. VI, 4. Athenarum ciuitas Ionibus in Asiam migrantibus προέπεμπεν (non προσεπ.) ἡγεμόνας ἐκαστοῖς ἐφιστάσα. Aristid. in Panath. p. 114. I. (197. Cant.)

tegram iure cessisse *)? Ita in urbibus aut euerfis aut a barbaris receptis non erat quod reprehenderentur Athenienses, si, in iis restituendis, veteribus quos reuocarant colonis nouos in supplementum ex suis ciuibus scriberent, iisque agrorum partem assignarent **). Ita porro non tam iuris quam moris potius indolem et naturam habere videtur hoc, quod coloniae in numis insignia seruant patriarum urbium ***). Melius ad principatus iura retuleris *προεδριαν* metropoleon, de qua infra dicetur et morem summos sacrorum antistites ab iis petendi, si talis quidem mos vsquam obseruatus est ****).